
 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 109 del 18/03/2021 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

REGISTRO DI SETTORE 
N. 33 del 18/03/2021 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 109 del 18/03/2021 
 

 

 

 

OGGETTO: OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE, MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVZIO “BONUS ORE”  E DI “CONSERVAZIONE”   

ACCREDITATO AGID, COMPRENSIVO DI CANONE DI ATTIVAZIONE – IMPEGNO DI 

SPESA CIG: Z04310DC9E 

 

 

    

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

    

 

         

 
 

 

Il Responsabile del Settore  
Dott.  BONIFACIO PLACIDO  

 

 

 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 109 del 18/03/2021 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

Visti: 

 Il Decreto Sindacale n. prot. 3939 del 03/08/2020, di individuazione del Responsabile del 

Servizio Amministrativo ai sensi degli artt. 107 e 109 TUEL 267/2000; 

 che i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 

267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 

rispetto della normativa vigente; 

 che al sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio Amministrativo è affidata la gestione 

delle spese di detto servizio; 

 

Premesso che: 

 il Bilancio di Previsione ed i connessi documenti di programmazione finanziaria 2021-2023 del 

Comune di Terranova da Sibari sono in corso di predisposizione;  

 la Legge 17 luglio 2020, n. 77 ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19 maggio 

2020, n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 

lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”; 

 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 13 gennaio 2021, pubblicato in (GU Serie Generale 

n.13 del 18-01-2021) che prevede l’ulteriore differimento del termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021; 

 

Richiamate: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 30/09/2020, con la quale veniva approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 04/02/2021, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) Provvisorio 2021, e sono stati assegnati ai Responsabili 

dei servizi incaricati di P.O. dell’Ente i Centri di entrata e di spesa e le relative risorse 

finanziarie definite in conformità con gli stanziamenti del bilancio pluriennale 2021- 2023, 

relativi all’anno 2021; 

 

Dato atto che nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023 e del conseguente 

PEG/Piano performance globalizzato opera ex Legge l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163, 

comma 3°, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Richiamati:   

 il combinato disposto dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., commi 1° e 3°;   

 il principio Contabile Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, e successive modifiche ed 

integrazioni, punto 11.9; 

 

Dato atto che nelle more di approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023, i Responsabili di 

Area  e/o di P.O. sono autorizzati ad adottare per l’anno 2021 atti di gestione per il periodo 

dell’esercizio provvisorio previsto dall’art.163 del D.lgs 267/2000, in riferimento agli stanziamenti 

di competenza 2021 del Bilancio di previsione 2020-2022 approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n.25 del 30/09/2020; 

  

 

Dato atto altresì che: 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/01/18/13/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/01/18/13/sg/pdf


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 109 del 18/03/2021 

 tutti i comuni, indipendentemente dal numero della popolazione, ed i loro organismi e enti in 

contabilità finanziaria operano in conformità alla disciplina concernente l’armonizzazione 

contabile (D.lgs 118/2011);  

 la gestione dei dodicesimi fa riferimento agli stanziamenti definitivi di competenza 2021 del 

Bilancio di esercizio 2020-2022 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.25 del 

30/09/2020 e smi;  

 gli enti che non approvano il Bilancio di previsione 2021 entro il 31 dicembre 2020, dal 

1^gennaio 2021, potranno effettuare mensilmente impegni, per ciascun programma, per importi 

non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 2021 del Bilancio di previsione 2020-

2022, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato a 

Fondo pluriennale Vincolato, con esclusione delle spese: 

tassativamente regolate dalla Legge;  

non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

  

Richiamati: 

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 

sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 

sono alla base; 

 l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto; 

 l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di 

cui all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di 

affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00; 
 

Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

 l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 

 l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i 

comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore 

ad € 40.000,00; 

 l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 

208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e Mercato 

Elettronico; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 109 del 18/03/2021 

Atteso che i programmi informatici dei vari servizi comunali, sono stati forniti dalla TINN Srl con 

sede in Via G. De Vincentiis, snc - 64100 TERAMO - Partita IVA: 00984390674, che si occupa 

altresì della relativa assistenza e formazione sugli stessi; 

 

Considerato necessario per il buon funzionamento dei servizi comunali, e per rendere i dipendenti 

sempre più autonomi nell’utilizzo dei programmi, procedere alla stipula del contratto di fornitura 

“BONUS ORE” ed a quello di “CONSERVAZIONE ED ACCREDITAMENTO AGID” 

comprensivo di attivazione;   

Visti i preventivi di spesa presentati in data 08/03/2021 nn.1098 e 1099  rispettivamente di € 610,00 

ed  € 3.184,20 entrambi comprensivi di IVA come per legge per un totale di € 3.794,20; 

Dato Atto che il prezzo offerto è da ritenersi congruo in relazione alle caratteristiche tecniche e 

qualitative dei prodotti; 

Ritenuto quindi di impegnare la somma di € 3.794.20 sul capitolo 99, “Spese per informatica” del 

redigendo Bilancio di Previsione 2021/2023;  

Precisato che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, con l’esecuzione del contratto si 

intende realizzare il seguente fine:  

 il normale svolgimento delle attività dei Servizi e degli Uffici comunali; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, secondo le modalità di cui all’art. 32, c. 14. del D.Lgs. 

n. 50/2016; 

 la fornitura da affidare è finanziata mediante fondi del Bilancio Comunale; 

Atteso che al presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG: Z04310DC9E;  

Preso Atto, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese dalla TINN Srl, del possesso dei requisiti 

di idoneità professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta 

aggiudicataria, nonché dell’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;       

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 

disposizione dal portale INPS-INAIL, n. protocollo INPS_24961270 con scadenza di validità  

18/06/2021; 

Acquisita la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi del DPR n. 445/2000, con 

la quale la Ditta TINN Srl si impegna ad ottemperare alle disposizioni di cui alla legge n. 136 del 

10/08/2010 ed allegata in atti; 

 

Ritenuto per le ragioni sopra espresse: 

 affidare i servizi in oggetto alla ditta TINN Srl  mediante affidamento diretto; 

 prenotare l’impegno di spesa a favore di TINN Srl con sede in Via G. De Vincentiis, snc - 

64100 TERAMO - Partita IVA: 00984390674 di € 3.794.20 sul capitolo 99, “Spese per 

informatica” del redigendo Bilancio di Previsione 2021/2023, che possiede adeguata copertura;   

Che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto,  ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale con l’affidamento di cui in oggetto e il relativo soggetto 

aggiudicatario; 

 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 109 del 18/03/2021 

 

Visti 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 

responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

 la Legge n. 241/1990; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,  
 

 di procedere, per le motivazioni in premessa citate, all’affidamento alla ditta   TINN Srl con 

sede in Via G. De Vincentiis, snc - 64100 TERAMO - Partita IVA:00984390674, IBAN: ------

----OMISSIS---------- per l’acquisto del bene/servizio meglio sopra esplicitato, verso il 

corrispettivo di € 3.794.20 comprensivo di IVA come per legge, così come meglio esplicitato 

nei preventivi acquisiti che qui si allegano per costituirne parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;  

 di impegnare, per quanto espresso in narrativa, la somma di € 3.794.20 sul capitolo 99, “Spese 

per informatica” del redigendo Bilancio di Previsione 2021/2023.;  
di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 

novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, il 

lotto CIG identificativo è: Z04310DC9E; 

 di provvedere alla pubblicazione di quanto disposto dal presente atto,  sul sito web del comune 

e nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito comunale ai sensi dell’art. 23 e 37 del 

D.Lgs. 33/2013  

di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

di dare atto che, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, la 

presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario del visto di regolarità contabile. 

 
 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 149 del 18/03/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Dott.  BONIFACIO PLACIDO in data 

18/03/2021. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 109 del 18/03/2021 

 Dott.  BONIFACIO PLACIDO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 149 del 18/03/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore  PUGLIESE ANGELO ROSALDO il 

18/03/2021. 

 

 PUGLIESE ANGELO ROSALDO 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 422 

Il 18/03/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 109 del 18/03/2021 con oggetto: 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE, MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVZIO “BONUS ORE”  E DI “CONSERVAZIONE”   

ACCREDITATO AGID, COMPRENSIVO DI CANONE DI ATTIVAZIONE – IMPEGNO DI SPESA 

CIG: Z04310DC9E 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. BONIFACIO PLACIDO il 18/03/2021.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Terranova Da Sibari. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del 
nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


